平成２７年度第２回北海道文化財保護審議会議事要旨

１ 開催日時 ：平成２８年３月２３日（水） １４：００～１６：３５

２ 開催場所 ：道庁別館８階１号会議室

３ 出席委員数：１２名

４ 審議概要

 (1) 開会  北海道教育庁生涯学習推進局文化財・博物館課長挨拶

(2) 報告事項

    前回の審議会開催以降に指定・登録等になった文化財について、事務局から報告した。

(3) その他の情報提供

   次の項目について、事務局から説明した。

  ア 道指定 天然記念物「更別湿原のヤチカンバ」について

  イ 化石の天然記念物指定について

   ウ 「松前神楽」調査事業の進捗状況等について

   エ 道指定文化財関係補助金について

   オ 重要遺跡確認調査事業２７年度成果・２８年度計画について

カ 道指定有形文化財（美術工芸品）・有形民俗文化財防犯対策調査の結果について

キ 文化財パトロールの実施状況について

  ク 道指定文化財現況調査の結果について

   (4) 協議事項

  ア 平成２８年３月２日付けで北海道教育委員会教育長から北海道文化財保護審議会に対し、

有形文化財「屯田兵絵物語附屯田絵巻」「滝川屯田兵文書（第二大隊第三中隊・第四中隊文書）」

「新琴似村屯田兵村記録」の指定について諮問されたため、審議を行った。

    審議の結果、北海道文化財保護条例施行規則第１条に定める指定基準に該当することから、

有形文化財に指定するよう答申することを決定した。

  イ 道指定文化財の指定に向けた取組について協議を行った。

  ウ 道指定文化財の保護について協議を行った。

５ 議事終了：１６時３５分